[image: image2.png]

省职防院〔2022〕2号
[image: image1]
安徽省职业病防治院关于2021年职业卫生

检测实验室比对情况通报

各有关单位：

根据省卫生健康委工作安排，安徽省职业病防治院组织开展了2021年职业卫生检测实验室比对工作。根据要求，省疾控中心、省职业病防治院参加中国疾控中心职业卫生与中毒控制所组织的检测能力比对，安徽省内其他有关疾控中心、职业病防治院（所）和职业卫生技术服务机构应参加本次比对。现将比对结果通报如下：

比对项目、样品制备及参加实验室情况
结合我省基本情况，本次比对共计4个项目，分别为滤膜中铅、水中氨、活性炭管中苯、粉尘中游离二氧化硅，涵盖金属类、无机非金属类，分析方法覆盖原子吸收光谱法、分光光度法、气相色谱法、重量法等职业卫生检测中常用分析方法。以上考核样品均委托中国疾控中心职业卫生与中毒控制所按（JJF 1006-1994）一级标准物质技术规范制备，被委托单位保证上述比对样品的均匀性与稳定性。

本次比对共有53家实验室参加，其中有19家市疾病预防控制中心（职防院所）和34家职业卫生技术服务机构；其中4项考核全部参加的机构有52家，占参加机构总数的98.1%。

单项结果统计与评定

滤膜中铅

本次比对滤膜中铅有两个浓度水平，各实验室随机发放一个浓度水平作为考核样品，此样品结果参与统计评定。结果判定规则如下：

表1 比对滤膜中铅浓度水平

	结果区间（铅水平1）

μg/张
	结果区间（铅水平2）

μg/张
	结果判定

	4.50-5.50
	5.50-6.50
	优秀

	4.00-6.00
	5.00-7.00
	合格

	<4.00    >6.00
	<5.00     >7.00
	不合格

水中氨

本次比对水中氨有两个浓度水平，各实验室随机发放一个浓度水平作为考核样品，此样品结果参与统计评定。结果判定规则如下：

表2 比对水中氨浓度水平

	结果区间（氨水平1）

μg/ml
	结果区间（氨水平2）

μg/ml
	结果判定

	7.82-8.65
	11.94-12.76
	优秀

	7.41-9.06
	11.53-13.18
	合格

	<7.41     >9.06
	<11.53     >13.18
	不合格

活性炭管中苯

本次比对活性炭管中苯有两个浓度水平，各实验室随机发放一个浓度水平作为考核样品，此样品结果参与统计评定。结果判定规则如下：

表3 比对活性炭管中苯浓度水平

	结果区间（苯水平1）

μg/支
	结果区间（苯水平2）

μg/支
	结果判定

	93.0-107
	144-164
	优秀

	85.0-115
	125-183
	合格

	<85.0    >115
	<125     >183
	不合格

粉尘中游离二氧化硅

本次比对粉尘中游离二氧化硅有两个浓度水平，各实验室随机发放一个浓度水平作为考核样品，此样品结果参与统计评定。结果判定规则如下：

表4 比对粉尘中游离二氧化硅浓度水平

	结果区间（SiO2水平1）%
	结果区间（SiO2水平2）%
	结果判定

	3.3-5.5
	11.8-17.2
	优秀

	2.3-6.5
	9.1-19.9
	合格

	<2.3    >6.5
	<9.1    >19.9
	不合格

比对结果综合评定

考核样品制备单位提供了4种考核样品参考值，根据参考值可评定反馈结果“优秀”、“合格”、“不合格”；比对考核综合评定结果分为“优秀”、“合格”、“不合格”，具体评定原则见表5。首次评定为“不合格”的机构，本着自愿原则可向安徽省职业病防治院职业卫生实验室申请重测（重测样品数为首次检测为“不合格”盲样的个数），重测结果分为“重测合格”、“重测不合格”两种。

表5 比对结果综合评定原则

	序号
	评定原则
	综合评定结果

	1
	4项结果均为“优秀”
	优秀

	2
	4项结果中“合格”项目数≥1且无“不合格”数
	合格

	3
	4项结果中“不合格”项目数≥1
	不合格

四、比对结果情况统计

参加比对的53家机构综合评定结果见表6，其中19家不合格机构均参加重测，重测合格数为17家，重测合格率89.5%。各比对项目结果合格率见表7。

表6 综合评定结果分布

	结果分布
	机构数
	占比（%）

	优秀
	17
	64.2

	合格
	17

	不合格
	 19
	 35.8

表7 各比对项目结果合格率

	比对项目
	有效参加机构数
	合格数
	合格率

	铅
	52
	45
	86.5%

	氨
	53
	51
	96.2%

	苯
	53
	49
	92.5%

	游离二氧化硅
	53
	39
	73.6%

附件:1.2021年安徽省职业卫生检测能力实验室比对结果汇总表

2.2021年未参比机构名单

 安徽省职业病防治院

2022年2月17日

___________________________________________________
安徽省职业病防治院办公室　2022年2月28日印发

__________________________________________________
附件1

安徽省2021年职业卫生检测能力比对结果汇总表
	序号
	参比单位
	比对项目结果
	综合评定结果

	铅
	氨
	苯
	游离二氧化硅

	疾病预防控制中心（职业病防治院所）

	01
	亳州市疾病预防控制中心
	优秀
	优秀
	优秀
	优秀
	优秀

	02
	淮北市疾病预防控制中心
	重测合格
	优秀
	优秀
	优秀
	重测合格

	03
	合肥市疾病预防控制中心
	优秀
	优秀
	优秀
	优秀
	优秀

	04
	淮南市职业病防治所
	未上报
	优秀
	重测合格
	重测不合格
	不合格

	05
	铜陵市疾病预防控制中心
	合格
	优秀
	优秀
	优秀
	合格

	06
	六安市疾病预防控制中心
	优秀
	优秀
	优秀
	重测合格
	重测合格

	07
	芜湖市疾病预防控制中心
	优秀
	优秀
	优秀
	优秀
	优秀

	08
	宿州市疾病预防控制中心
	优秀
	优秀
	合格
	优秀
	合格

	09
	蚌埠市疾病预防控制中心
	优秀
	优秀
	优秀
	优秀
	优秀

	10
	马鞍山市疾病预防控制中心
	优秀
	优秀
	合格
	优秀
	合格

	11
	安庆市疾病预防控制中心
	优秀
	优秀
	优秀
	优秀
	优秀

	12
	淮北市职业病防治院
	优秀
	优秀
	优秀
	重测合格
	重测合格

	13
	宣城市疾病预防控制中心
	重测合格
	合格
	重测合格
	重测合格
	重测合格

	14
	黄山市疾病预防控制中心
	优秀
	优秀
	优秀
	合格
	合格

	15
	歙县疾病预防控制中心
	优秀
	合格
	优秀
	重测合格
	重测合格

	16
	滁州市疾病预防控制中心
	优秀
	优秀
	优秀
	合格
	合格

	17
	界首市疾病预防控制中心
	优秀
	优秀
	优秀
	优秀
	优秀

	18
	阜阳市疾病预防控制中心
	优秀
	优秀
	合格
	优秀
	合格

	19
	池州市疾病预防控制保健中心
	重测合格
	优秀
	优秀
	重测合格
	重测合格

	职业卫生技术服务机构

	01
	安徽祥源科技股份有限公司
	优秀
	优秀
	优秀
	优秀
	优秀

	02
	马鞍山文天工程技术有限公司
	重测合格
	优秀
	优秀
	优秀
	重测合格

	03
	安徽诚翔分析测试科技有限公司
	优秀
	优秀
	优秀
	优秀
	优秀

	04
	中钢集团马鞍山矿山研究总院股份有限公司
	优秀
	优秀
	优秀
	优秀
	优秀

	05
	安徽泽一科技有限公司
	优秀
	优秀
	优秀
	合格
	合格

	06
	安徽海峰分析测试科技有限公司
	优秀
	优秀
	优秀
	优秀
	优秀

	07
	广德众康职业卫生检测服务有限公司
	合格
	优秀
	优秀
	优秀
	合格

	08
	安徽宏远职业卫生技术服务有限公司
	合格
	优秀
	优秀
	优秀
	合格

	09
	芜湖同力安全环保技术有限公司
	优秀
	优秀
	优秀
	优秀
	优秀

	10
	淮河能源控股集团职防院
	合格
	合格
	合格
	合格
	合格

	11
	马鞍山安质环科技咨询服务有限公司
	重测合格
	合格
	合格
	重测合格
	重测合格

	12
	安徽省金标准检测研究院有限公司
	优秀
	优秀
	优秀
	优秀
	优秀

	13
	淮南永泰安全生产技术服务有限公司
	合格
	优秀
	重测合格
	重测合格
	重测合格

	14
	德驭医疗马鞍山总医院职业病防治院
	优秀
	重测合格
	优秀
	重测合格
	重测合格

	15
	安徽众锐质量检测有限公司
	优秀
	优秀
	优秀
	合格
	合格

	16
	安徽省建筑工程质量第二监督检测站
	重测合格
	优秀
	重测合格
	优秀
	重测合格

	17
	安徽省化工研究院
	优秀
	优秀
	优秀
	优秀
	优秀

	18
	安徽创佳安全环境科技有限公司
	优秀
	合格
	优秀
	优秀
	合格

	19
	安徽新蓝天安全技术服务有限公司
	重测合格
	优秀
	优秀
	优秀
	重测合格

	20
	安徽天成和众安全技术咨询服务有限公司
	优秀
	优秀
	优秀
	优秀
	优秀

	21
	安徽明诚科技有限公司
	合格
	优秀
	优秀
	优秀
	合格

	22
	安庆市华夏职业卫生安全环境技术有限公司
	优秀
	优秀
	优秀
	优秀
	优秀

	23
	安徽省昌昊矿山设计研究有限公司
	优秀
	优秀
	优秀
	重测合格
	重测合格

	24
	六安鸿阳职业病防治院有限公司
	优秀
	优秀
	优秀
	重测不合格
	不合格

	25
	池州海能安全环境科技事务有限公司
	优秀
	优秀
	优秀
	优秀
	优秀

	26
	安徽瑞祥安全环保咨询有限公司
	优秀
	合格
	优秀
	合格
	合格

	27
	马鞍山市环美质检技术服务有限公司
	优秀
	优秀
	合格
	优秀
	合格

	28
	安徽宇宸工程科技有限公司
	合格
	优秀
	优秀
	合格
	合格

	29
	安徽祥和环境安全技术服务有限公司
	优秀
	优秀
	优秀
	优秀
	优秀

	30
	宣城华信检测服务有限公司
	优秀
	优秀
	优秀
	重测合格
	重测合格

	31
	安徽中成检测有限公司
	优秀
	重测合格
	优秀
	优秀
	重测合格

	32
	安徽华元职业健康技术服务有限公司
	优秀
	优秀
	优秀
	重测合格
	重测合格

	33
	淮北市职业安全卫生评价研究所
	合格
	优秀
	优秀
	重测合格
	重测合格

	34
	安徽赛尔福职业安全健康有限公司
	优秀
	优秀
	优秀
	合格
	合格

附件2

2021年未参比机构名单
	序号
	单位名称

	1
	当涂县疾病预防控制中心

	2
	铜陵启点企业管理咨询有限公司

	3
	安徽宏大安全环境科学技术有限公司

	4
	安徽康达检测技术有限公司

	5
	安徽恒准环境检测研究院有限公司

	6
	安徽安环康检测科技有限公司

	7
	安徽超美安全技术有限公司

	8
	芜湖同行检验检测服务有限公司